PAGE
5

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN ĐẠI LỘC
	  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_________________________

	Số:         /NQ-HĐND
	Đại Lộc, ngày      tháng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500)
Khu dân cư nông thôn mới xã Đại Đồng;
Địa điểm: Xã Đại Đồng, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI LỘC
KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010  của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP, ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số  4/2015/NĐ-CP ngày 06/05/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn;

Căn cứ Công văn số 454/SXD-QLQH ngày 25/3/2024 của Sở Xây dựng Quảng Nam về việc góp ý Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư nông thôn mới xã Đại Đồng, thuộc xã Đại Đồng, huyện Đại Lộc;

Căn cứ Quyết định số 2213/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Đại Lộc về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã Đại Đồng giai đoạn 2022-2030;

Căn cứ Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND huyện Đại Lộc về việc phê duyệt nhiệm vụ dự toán kinh phí lập Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư nông thôn mới xã Đại Đồng;

Sau khi xem xét Tờ trình số  278/TTr-UBND ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đại Lộc; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Xã hội và ý kiến tham gia của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư nông thôn mới xã Đại Đồng; địa điểm: Xã Đại Đồng, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư nông thôn mới xã Đại Đồng.
2. Vị trí, phạm vi ranh giới và quy mô diện tích

- Vị trí: Khu vực lập quy hoạch thuộc địa bàn Xã Đại Đồng, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.

- Phạm vi ranh giới:

+ Phía Đông
: giáp đất nông nghiệp và dân cư.

+ Phía Tây
: giáp dân cư.

+ Phía Nam
: giáp đất nông nghiệp.

+ Phía Bắc
: giáp đường ĐT609.

- Quy mô diện tích: 4,08ha.
3. Tính chất, mục tiêu khu vực quy hoạch

3.1 Tính chất: Là khu dân cư.
3.2 Mục tiêu:

- Cụ thể hóa đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Đại Đồng.

- Nhằm có cơ sở để đầu tư xây dựng, hình thành một điểm dân cư mới có điều kiện cơ sở hạ tầng đồng bộ, không gian kiến trúc hợp lý trong tổng thể quy hoạch chung của thị trấn, làm cơ sở để góp phần thúc đẩy phá triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

- Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật hoàn chỉnh, phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng hiện hành, khớp nối đồng bộ giữa khu vực xây dựng mới và các khu vực lân cận.

- Đảm bảo khả năng cân đối lợi ích kinh tế của cộng đồng dân cư, các tổ chức có liên quan trong khu vực, phù hợp với quy định hiện hành của Nhà nước và tỉnh Quảng Nam.

- Xây dựng quy định quản lý xây dựng, kiến trúc xây dựng làm cơ sở quản lý để triển khai lập dự án đấu thầu dự án, đầu tư xây dựng và để các cấp chính quyền, cơ quan, quản lý đầu tư xây dựng theo quy hoạch được phê duyệt đảm bảo xây dựng một điểm dân cư văn minh, hiện đại.

4. Nội dung quy hoạch chi tiết

4.1 Các chỉ tiêu cơ bản:

Bao gồm Chỉ tiêu sử dụng đất và hạ tầng kỹ thuật: Tuân thủ theo quy chuẩn quốc gia về Quy hoạch xây dựng QCVN 01:2021/BXD và các tiêu chuẩn hiện hành; chỉ tiêu được quy định tại Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Xã Đại Đồng, huyện Đại Lộc giai đoạn đến năm 2030.

4.2. Quy hoạch sử dụng đất

Thực hiện theo Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế
hoạch sử dụng đất năm đầu của kỳ quy hoạch sử dụng đất huyện Đại Lộc Khu vực quy hoạch gồm các loại đất: Đất ở, đất cây xanh, đất hạ tầng kỹ thuật.

4.3. Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan

Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan trên cơ sở kết nối các trục đường giao thông, hình thành các không gian cây xanh cảnh quan. Tổ chức khu quy hoạch theo dạng ô cờ và bố trí các công trình công cộng, công viên cây xanh tạo điểm nhấn đô thị, đáp ứng nhu cầu đời sống của người dân trong khu vực lập quy hoạch.

4.4. Quy hoạch hệ thống cây xanh

- Tỷ lệ đất trồng cây xanh không thấp hơn các quy định đã được xác lập trong Tiêu chuẩn, Quy chuẩn xây dựng Việt Nam, khuyến khích tạo lập hệ thống cây xanh lớn hơn theo quy định.

- Hệ thống cây xanh được thiết kế theo hướng sử dụng chủng loại cây xanh đô thị, đảm bảo yêu cầu về môi trường và cảnh quan, phù hợp với điều kiện khí hậu thổ nhưỡng khu vực và tổ chức quy hoạch của các khu vực cây xanh tập trung, các khuôn viên cây xanh, sân vườn xung quanh các công trình xây dựng, cây xanh đường phố. Hệ thống cây xanh tập trung liên kết chặt chẽ với hệ thống cây xanh đường phố tạo thành mạng không gian xanh đô thị.

4.5. Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật

4.5.1 San nền

- Đảm bảo sự phù hợp với quy hoạch chung Xã Đại Đồng, đảm bao thống nhất của hệ thống thoát nước mưa trong khu vực quy hoạch với các khu vực xung quanh, không làm ảnh hưởng đến hoạt động tiêu thoát nước hiện có của khu vực. Không chênh cao quá độ cao của khu dân cư, khu công trình cơ quan, công cộng hiện có

- Cao độ nền được thiết kế trên cơ sở cao độ mực nước tính toán của hệ thống thoát nước toàn khu vực và cao độ nền hiện trạng hiện có của khu vực xung quanh, cao độ hiện trạng khu dân cư hiện có.

4.5.2. Giao thông

- Mạng lưới giao thông trong khu quy hoạch theo kiểu bàn cờ, rất thuận tiện cho việc lưu thông giao thông cũng như tạo được sự thông thoáng cho khu vực.

- Giao thông đối ngoại: Khớp nối với tuyến đường ĐT609 đoạn qua xã Đại Đồng.
- Giao thông đối nội trong khu vực là các tuyến đường ngang và dọc song song với tuyến đường chính.
4.5.3. Cấp nước

- Nước cấp cho khu chủ yếu phục vụ cho các nhu cầu cấp nước sinh hoạt, các công trình công cộng, nhu cầu chữa cháy, nhu cầu tưới đường, nhu cầu tưới cây.
- Nguồn nước: Từ tuyến ống cấp nước sạch của xã Đại Đồng. Đấu nối từ ống cấp nước hiện trạng.
- Mạng lưới cấp nước trong khu vực quy hoạch được quy hoạch theo dạng mạng hỗn hợp. Đường kính ống thoả mãn các yêu cầu về kinh tế và kỹ thuật theo tiêu chuẩn hiện hành được xác định căn cứ vào việc tính toán thuỷ lực mạng lưới cấp nước.
4.5.4. Thoát nước mưa:
Tổ chức thoát nước theo định hướng thoát nước chung của quy hoạch chung xã Đại Đồng. Thiết kế hệ thống thoát nước mưa riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước thải.

4.5.5. Quy hoạch thoát nước thải và vệ sinh môi trường:
a) Thoát nước thải: Thiết kế hệ thống thoát nước thải đi độc lập với hệ thống thoát nước mưa. Nước thải sinh hoạt được xử lý tại từng hộ gia đình sau nhà sau đó được đưa về trạm xử lý nước thải tập trung ngầm của khu vực sau đó về dài hạn sẽ được đấu nối với hệ thống chung về trạm xử lý nước thải.

b) Chất thải rắn: Chất thải rắn cần được phân loại tại nguồn. Bố trí các thùng rác trên các tuyến đường, theo định kỳ xe chuyên dùng sẽ thu gom và vận chuyển đến khu xử lý chung của khu vực.

4.5.6. Cấp điện và chiếu sáng:
a) Nguồn điện: Khu vực quy hoạch được cấp điện từ 01 trạm biến áp xây mới.

b) Lưới điện: Tuyến hạ thế 0,4 kV đi từ trạm biến áp xây mới, đấu nối đến các phụ tải điện bằng các đường điện đi nổi. Dây dẫn sử dụng cáp nổi hạ thế phù hợp với phụ tải từng tuyến và phụ kiện đồng bộ.

c) Chiếu sáng: Toàn bộ các trục đường trong khu vực được bố trí hệ thống chiếu sáng, được lấy nguồn từ trạm biến áp xây mới. Tuyến chiếu sáng đi nổi, kết hợp với trụ hạ thế đường dây 0,4kV. Đèn chiếu sáng sử dụng đèn tiết kiệm năng lượng.

4.5.7. Quy hoạch thông tin liên lạc:
Đấu nối từ hệ thống mạng bưu cục hiện hữu của khu vực, xây dựng các tuyến cáp chính đi dọc các trục giao thông đến các tủ cáp chính của khu vực quy hoạch và đáp ứng nhu cầu thông tin thông suốt cho cả khu vực quy hoạch, mạng lưới phân phối đi nổi phải bố trí để đảm bảo cảnh quan đô thị..
4.6. Giải pháp bảo vệ môi trường

Nội dung đánh giá môi trường chiến lược được quy định cụ thể tại Hồ sơ quy hoạch. Trong bước lập dự án cần tiếp tục đánh giá tác động môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND huyện căn cứ vào đồ án quy hoạch được thông qua tại Nghị quyết này tiến hành thẩm định hồ sơ và phê duyệt đồ án quy hoạch theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Đại Lộc khóa XII, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày       tháng     năm 2024./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- CPVP;

- Lưu: VT, CVHĐ.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hảo

DỰ THẢO

PAGE